
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1059              del  22/06/2018 

Determina n. 934           del 22/06/2018 

 

 

 

OGGETTO: FESTE PATRONALI ANNO 2018. APPROVAZIONE SCHEMA 

LETTERA INVITO ED ELENCO SERVIZI PREVISTI (APPROVAZIONE 

ELENCO DITTE SECRETATO) 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
AFFARI GENERALI E SERVIZI 
ISTITUZIONALI Proposta n. 1059 del 
22/06/2018 
Numero Generale  del    

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso 

     

 

- che con nota del 9 aprile 2018, acquisita al protocollo generale di questo Ente in pari data al prot. n.  

26812 e quivi allegata, il Comitato Diocesano Feste Patronali, ha trasmesso il preventivo di spesa per 

la realizzazione dell’intero programma delle Feste Patronali 2018 (Festa della Madonna, festa 

dell’Assunta e Festa di San Ruggiero) preventivando per l’appunto un volume di spesa complessivo 

pari ad € 58.300,00 più IVA e richiedendo le determinazioni dell’Amministrazione a sostegno delle 

spese da affrontare;  

- che successivamente, con nota registrata in ingresso in data 20.06.2018 al prot. gen. n. 46983, il 

Presidente del Comitato Diocesano Feste Patronali,  ad integrazione della Sua precedente nota, stante 

la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale  di organizzare direttamente l’allestimento delle 

luminarie, fuochi, palco, cassa armonica e concerto, ha richiesto, per quanto di competenza del 

Comitato Feste Patronali, di essere autorizzato  ad utilizzare i pali delle luminarie per l’apposizione di 

cartelli pubblicitari, in modo da utilizzare gli eventuali proventi per la copertura di alcune spese 

organizzative accessorie di propria competenza; 

- che nella mattinata del 20 Giugno 2018, su convocazione del Sindaco, si è tenuto un incontro presso 

la sala Giunta alla presenza del Sindaco, del Presidente Feste Patronali, del Comandante della Polizia 

Municipale, del Dirigente del Settore Servizi Istituzionali, di alcuni dipendenti del SUAP, del 

Servizio Manutenzione, del Settore Cultura, del RUP del presente procedimento, dell’ufficio 

Traffico,  al fine di stabilire il budget messo a disposizione dall’amministrazione Comunale correlato 

all’elenco dei servizi di cui intende farsi carico,  così come risulta dall’elenco che segue: 

1. fuochi pirotecnici 

2. luminarie + cassa armonica  

3. concerto 

4. palco + gruppo elettrogeno 

 

Tenuto conto 

     che in data 15 giugno 2018 si è avuta la ratifica, da parte dell’Ufficio Centrale Elettorale della 

proclamazione del dott. Cosimo Cannito a Sindaco di Barletta e che, a seguito della stessa il Sindaco ha 

svolto degli incontri con i dirigenti dei Settori che sono interessati nella organizzazione del programma delle 

Feste patronali 2018 al definire le linee di intervento dell’Amministrazione; 

      che dai vari incontri è emerso che attualmente per la realizzazione del programma Feste Patronali 2018 

sono disponibili, sul bilancio di Previsione 2018/2020, la somma di € 4.500,00 sul capitolo 1610235 

(Contributi per funzioni, cerimonie e feste religiose) e la somma di € 8.000,00 sul capitolo 1642476 (Spese 

per funzioni, cerimonie e feste religiose); 

 

Considerato 

Che con determinazione dirigenziale n. 922 del 20.06.2018, si è disposto di  

• Svincolare le economie realizzate in sede di gara per l’acquisto di beni di servizio €.6.143,96.= (impegno di 

spesa 1533/0); 

• Svincolare le economie realizzate in sede di gara per gli appalti €.10.494,27.= (impegno di spesa 1534/0); 



•  Svincolare le economie realizzate sulla spesa del personale €.40.000,00.= (impegno di spesa 1535/0); 

per una somma complessiva di €  56.638,23; 

      

 che al fine di dar seguito alle indicazioni ricevute dal Sindaco, in data 19.06.2018 con nota prot. 46594, la 

dirigente del Settore Affari Generali e Servizi Istituzionali ha richiesto al Dirigente del Settore Affari 

Finanziari di appostare sul capitolo di spesa 1642476 del Bilancio di Previsione 2018/2020 la somma 

complessiva di € 45.000,00 necessaria per consentire all’Amministrazione di poter erogare i servizi 

necessari per lo svolgimento del Programma delle Feste Patronali 2018 e fornire eventuali servizi anche in 

occasione di future festività religiose che esulano dal programma Feste patronali 2018; 

 

Considerato:   

- per quest’anno,  nel rispetto delle tradizioni secolari che coinvolgono la cittadinanza intera 

particolarmente devota alle manifestazioni e ricorrenze religiose, è stato concordato di assicurare i 

predetti servizi in gestione diretta, giuste n. 4 lettere invito allegate al presente atto, unitamente alle 

schede offerta per i seguenti servizi: 

 

SERVIZI BUDGET 

1. fuochi pirotecnici € 20.000,00 

2. luminarie + cassa armonica  € 15.000,00  

3. concerto €  8.500,00 

4. palco + gruppo elettrogeno €  1.500,00 

TOTALE € 45.000,00 

 
- che è in fase di predisposizione la deliberazione di competenza del Commissario Straordinario, assunta con i 

poteri del Consiglio Comunale, per la variazione di bilancio, a saldi attivi,  fra le economie liberate dalla 

determinazione dirigenziale n. 922 del 20.06.2018 (€  56.638,23)  e i nuovi stanziamenti (€ 45.000,00) da 

prevedere per gli appalti per i servizi di cui all’elenco che precede, per cui si può procedere all’avvio delle 

procedure di acquisto sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50/2016,  per i vari servizi, fatta salva la riserva di 

non procedere all’aggiudicazione degli stessi in caso di mancata adozione della imprescindibile 

deliberazione di approvazione della variazione di bilancio per il 2018; 

 

- Visto il D. L.vo 267/2000; 

- Visto il Regolamento di Contabilità; 

 

sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale e 

sostanziale 

 

1. DI APPROVARE n. 4 lettere invito allegate al presente atto, unitamente alle schede offerta per i 

seguenti servizi: 

 

SERVIZI BUDGET 

5. fuochi pirotecnici € 20.000,00 

6. luminarie + cassa armonica  € 15.000,00  

7. concerto €  8.500,00 

8. palco + gruppo elettrogeno €  1.500,00 

TOTALE € 45.000,00 

 



2. DI DARE ATTO che è in fase di predisposizione la deliberazione di competenza del Commissario Straordinario, 

assunta con i poteri del Consiglio Comunale, per la variazione di bilancio, a saldi attivi,  fra le economie liberate 

dalla determinazione dirigenziale n. 922 del 20.06.2018 (€  56.638,23)  e i nuovi stanziamenti (€ 45.000,00) da 

prevedere per gli appalti per i servizi di cui all’elenco che precede, per cui si può procedere all’avvio delle 

procedure di acquisto sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 del dlgs 50/2016,  per i vari servizi, fatta salva la riserva di 

non procedere all’aggiudicazione degli stessi in caso di mancata adozione della imprescindibile 

deliberazione di approvazione della variazione di bilancio per il 2018; 

 

3. DI NOMINARE la d.ssa Rossella Messanelli  RUP dei n. 4 procedimenti di gara per i servizi di cui trattasi; 

 

4. DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti  

amministrativi, previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente  

responsabile del servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al  

responsabile del servizio finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto di  

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell’art. 153,  

comma 5 del d.lgs.n.267/2000.  

 

1) DI DARE ATTO che il sistema HYPERSIC, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti  

amministrativi, previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio  

finanziario, invierà automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione,  

all’ Albo pretorio Informatico; 

 

2) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione n. 9, 

sottosezione n. 2 rubricata Provvedimenti Dirigenti amministrativi, del link “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi art. 23 del d.lgs. 33/2013; 

 
3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto  

di regolarità contabile. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Il Dirigente del Settore 
Dr.ssa Rossella Messanelli Dr.ssa Rosa Di Palma 



 
 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

DI PALMA ROSA;1;151532401006728499916766072636629473587



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1059

FESTE PATRONALI ANNO 2018. APPROVAZIONE SCHEMA LETTERA INVITO ED ELENCO
SERVIZI PREVISTI (APPROVAZIONE ELENCO DITTE SECRETATO)

2018

Ufficio delibere e determine

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE AFFARI GENERALI E SERVIZI ISTITUZIONALI

Nr. adozione settore: 190 Nr. adozione generale: 934
22/06/2018Data adozione:

29/06/2018Data

FAVOREVOLE

Dott.ssa Anna Maria Guglielmi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GUGLIELMI ANNA MARIA;1;68771433779553483259028430708899516283



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  22/06/2018                          N°  934 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 30/07/2018 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 14/08/2018 

 

 

Barletta, lì 30/07/2018 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


